
'  * .  

Der var aldeles fuldt Hus i Au-
ditorium ved Minneapolis Symfo-
niorkesters første Fredagskoncert, 
der fif en festlig Indledning med 
amerikanske, engelffe, franffe, b elg i-
ske og italienffe Nationalhymner. Af 
de Programmer, som hidtil er givet 
eller bebudet for indevcerende Sce-
son, fremgaar det tydelig, at tysk 
Musik er afsat fra den dominerende 
Plads, den har indtaget i Orkestrets 
Repertoire. Med Henblik paa den 
ultramoderne tyske Musik vil man 
sikkert uden Suk sinde sig i denne 
Ostracisme,, medens man med Ve-
mod maa tcenke paa den Musik, der 
blev til, før de musikalske Ubermen-
schen begyndte at roade. Da den 
•første Del af Programmet bød paa 
tre ultramoderne Kompositioner, 
hvis Hjemlande var Nusland, Frank-
rige og Schweiz, stilledes denne Mu
sik op imod den Baggrund, man i 
Tankerne dannede, af Richard 
Strauss' og Max Negers Musik. 

Indtrykket blev, at man aandede 
lettere som Følge af Befrielsen for 
det meget Effektjageri og de mange 
Snurrepiberier, som præger den mo
derne tyske Musik, og at der var noget 
langt mere almenmenneskeligt i 
de tre andre Landes moderne Musi?. 
Samtidig var det uhyre interessant 
at bemærke Forskjellen mellem dis-
se tre Kompositioner. Kallinnikows 
Symfoni No. 2, i A-Dur, bærer det 
russiske Stempel. Det tungsindige 
er mest fremtrædende. Farverne er 
stærke, rent paatrængende, medens 
man i Debussys Kompositioner, 
Scherzo og Andantino fra Stryge
kvartetten, i G-Moll, Opus 10, so in 
Oberhoffer har udsat flor Orkester 
med Tilføielfe af Kontrabas, og som 
blev spillet lige efter den store Rus-
fers Symfoni, forbauses over en 
Farverigdom af ganske anden Art; 
Farverne er langtfra skrigende, men 
Nuancerne er mange og mere dæm
pede, paa samme Tid mere straalen-
de i sin Egenart. Schweizeren Ernest 
Blochs to Orkesterdigtninge, „Vin
ter" og „Vaar", var særdeles karak-
teristiffe, den første med sit næsten 
melankolske Drag og sine rent isnen-
de Effekter, den axden med sit sprud
lende Liv. 

Det var sikkert Mischa Elman, 
Aftenens Solist, hvorom Interessen 
væsentlig samlede sig. Hans Pro-
grantimmer, Lalos „Symphonic 
Espagnol", tilhører et betydelig æl
dre Tidsrum end den soregaaende 
Musik. Uden at byde paa noget ai 
egentlig musikalsk Dybde giver La-
los Værk Solisten de ypperligste An-
ledninger til at vise fin Virtuositet i 
hele dens Herlighed. Der findes 
ikke den Ting, font det er muligt for 
ett Violinist at gjøre, sont Mischa El
man ikke kan udføre paa eit Maadc, 
der er rent forbløffende. Hans 
svulmende Toner kan formelig bru
se ud over Forsamlingen, og han kan 
tvinge fit Publikum til at lytte med 
tilbageholdt Aandedræt for ikke cl 
gaa glip af en eneste af hans fineste 
Flageolettoner. Kunstneren frem 
kaldtes Gang paa Gang og spillede 
extra en Largo af Gluck og en Valse-
Menuet af Hummel, akkompagneret 
paa Piano af Karl Vonime. 

Barytonsangeren Edmnnd Knud-
fon gav forleden Aften en Koncert i 
Nnitarkirken og aflagde med en 
Række Sange glimrende Beviser paa 
eit fuldstændig Seir over Tyskerne. 
Det er nemlig vel et Aar, siden han 
font tilbage fra Tyskland legemlig 
nedbrudt som Følge af den brutale 
Behandling, han var bleven udsat 
for. For flere Aar siden blev Knud^ 
son af endel musikinteresserede Min-
neapolisfolk sendt til Europa for at 
uddanne sin prægtige Barytonstem
me. Det gik ham i Begyndelsen godt, 
og han erholdt udmærkede Opera-
engagementer; men da Amerika kom 
ind i Krigen, udsattes han for alslags 
Brutalitet — blev endog kastet i 
Fængsel. Det saa en Tid ud, som 
ont han aldeles skulde miste Stem
men. Han kom sig, gjenvandt Stem
men og ser nu en lys Kunstnerfrem
tid imøde. 

* K 
Ved en af Symfonikoncerterne i 

Nationaltheatret i Kristiania forle> 
den bur Gustav Mahlers 4de Sym-
font Hovednumeret. Mahler er jo 
ett af de „store" Profeter i den mo
derne Musik, og det kan derfor inter« 
eSfere at se, hvad enkelte af de norske 
.Anmeldere siger. Komponist Torju-

føtt siger i „Verdens Gang", at 
Mahler indbyder til Protest", og at 

„hart synes at more sig med de mest 
haarreisende Overraffelser". 

„Sk'ønt Mahler ikke hørte til Pro-

grammusikens Dyrkere," siger Kov?> 

ponist Borgstrøm i „Aftenposten", 
„maa det vel bære Berettiget at gaa 
ud fro, at der ligger en fortiet dig
terisk Ide til Grund for det høiftr 
egenartede Vierk. Thi Skønheds
værdien, som jo skulde gibe den ab
solute Musik sin Berettigelse, kan ikke 
kaldes stor i G-Dur Symfonien." 

Strengest er dog Komponist Haar-
klou, som i „Morgenposten" siger, 
at man fik „endel velkjendte Melodi-
stumper, hvoraf en Musiker med Fan-
tast og Teknik kunde skabt et Mester-
værk, men da disse Forudsætninger 
manglede, var den stakkels kompone-
rende Kapelmester nødt til at slaa 
cm sig med tip--top Orkestration a la 
Strauss; mange surrende, snærrende 
Lyd og delvis Hyl, kortsagt alslags 
Erstatning for umiddelbar Bega-

velse." 
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Nordmændenes Sangforening i 
Brooklyn, New 2)erk, gav Søndag 
Eftermiddag den 10de November en 
stor Koncert i det derværende Aca-
denty of Music med Assistance af det 
skandinaviske Symfoniorkester, San-
gcrinden Tita Telma (Sofie Ham-
mer) og Operasanger Sam. Ljung
kvist. Ole Windingstad var „den 
Kraft, under hvis magiske taktstok 
det vældige og høist interessante Pro
gram blev udviklet til et hele, fuldt 
af Liv og Aand og Skjønhed," som 
„Nordisk Tidende"s Anmelder (H. 
V.) udtrykker sig. 

Koncertens fornemste Numere var 
Olaf Paulus' „Finshaugen" og Hei
ses „Volmerflaget", begge til Orke^ 
flerlcbfagclfc; Dirigenten havde selv 
besørget Udsætningen. Soloen i 
„Fitishaugcti" blev udført af Tita 
Telma, der ogsaa foredrog Romancer 
af Grieg, Agathe Grøndahl^m. fl. — 
„Sange, font laa særlig godt tilrette 
for hendes lyse skjære Stemme (den 
harmonerer saa godt med hendes lette 
Alfeskikkelse)," siger Anmelderen, der 
om Ljungkvist siger, at hart „hører 
til de Kunstnere, som for hver Gang 
man hører ham øver større Tiltræk
ning." 
. „Hvad Sangforeningen angaar —• 

jiger Anmelderen — kan det sagtens 
anføres, at den •— som Kor betragtet 
— ikke staar fuldt paa Høide med de 
Præstationer, 'hvormed den sorbau^ 
sede og afvoebnede Kritiken ved sin 
Koncert for et Aar siden. Draft'en 
og Influenzaen har ikke undladt at 
gjøre mærkbare Indhug i Sanger-
flokken Meit Sangdisciplinen 
var saa god, Stemningen hos de en-
felte Sangere saa oparbeidet og ud
tryksfuld, Nuanceringen saa vel gjett= 

ncmført, og Sangen lød saa frisk og 
fyldt af Liv, at Koret helt ud fortjente 
det kraftige-— tildels begeistrede — 
Bifald som fulgte de enkelte Numre. 
Te to vakre amerikanske Negersange 
„Kentucky Babe" og „Carry me back 
to old Virginny" var blandt de ,.a 
capclla" Sange som flog bedst an. 
Ogsaa Alnes' kvikke „Halling" og 
Grieg's „Brumbasken" med den sta-
dig lattervækkende „Kattefolo" vakte 
stor Begeistring. Selmers ' vakre 
„Vort Land" med den ftanrFt lyriske 
Text trænger maaske endnu nogle 
Prøver, særlig for Slutningens Ved
kommende. Sigurd Lies „Bøn" — 
med Orkester, vakte ikke ganske den 
høie Andagtsølelse som paa den sor
rige Koncert." 

Ter var mellem 1,200 og 1,300 
Tilhørere, og „Foreningen saar vist
nok sine Udgifter —• ca. 800 Dollars 
.— faavidt dækket," heder det tilslut. 

Pianisterne Karl Nissen og Frid-
tjos Backer Grøndahl ga&-Z)en 16de 
Oktober eit Duokoncert i Universitets-
aulaen i Kristiania. Kongeparret 
var tilstede, og der bor fuldt Hus. 
Af nye Sager fremførte Kunstnerne 
Eyvind Alnæs' „Marche symphoni-
que", 

Polffe Tropper erobrer Lemberg, 
Kjøbenhavn, 24de Nov. Polske Trop
per erobrede igaar Lemberg, Galizi-
ens Hovedstad, og Omegn, melder 
'Polske Telegrafbureau i Krakau. 

Ter har været skarpe Kampe i og 
rundt Lemberg siden tidlig i Nobem-
ber, da ukrainske Tropper rykkede ind 
i Galizien og tog Byen bed et pludse
ligt Angreb. Polske Tropper begynd-
te øjeblikkelig Beleiring og under 
Kampen meldes det, at stor Skade 
bleb anrettet paa Bygninger i Lem-
berg. 

Norsk Tamper havareret. New 
Dork, 23de Nov. Den norske Damper 
„Nils" kom ind paa Habnen idag 
med den ene Side indslaaet ober 
Vandlinien som Følge af frygtelige 
Storme paa Havet for fire Stage 

siden. 

Turopskwrdeu. 
Præsident Wilson vil opholde sig ved 

Fredskonferensen under de vig-" 
tigste Forhandlinger. 

Beslutning am ,Europareisen skyldes 
antagelig Tilskyndelse fra Lloyd 

George og Clemencean. 

London den 20de Nob. President 
Wilson fan bære forbid set om den 
hjerteligste Modtagelse i alle alliere
de Lande, baade hos Folkene og hos 
Autoriteterne. Meget tyder paa, c t 
den amerikanske Republiks Overho
ved vilde blive givet en Velkomst 
som neppe nogen anden Udlænding. 
Modtagelsen af Efterretningen om, 
at hatt har definitivt bestemt at del
tage i den forestaaende Fredskonfe-
retts, bragte for Dagert mange Tegn 
paa Agtelse og Hengivenhed paa 
denne Side af Havet for den Mand, 
som saa klart har fremstillet Pro
grammet for Verdens Demokratier 
i den nuværende Krig. Ter er abso-
lut ingen Kritikens eller Jalousiens 
Aand inden nogen af de Nationer, 
der har deltaget med de Forsirede 
Stater i Krigen. Al tidligere Uvilje 
paa Grund af Amerikas Tøven mcd 
at gaa ind i Krigen er blevet kvalt 
af den oprigtigste Taknemmelighed, 
ikke bare'paa Grund af Republikens 
betimelige Hjælp, uden hvilken det 
erkjendes, at Krigen ikke kunde ble
vet vunderr, men ogfaa paa Grund af 
den mesterlige Maade, hvorpaa Wil
son ledede Forhandlingerne før Un
dertegning af Vaabenstilstanden. 

Ikke nok med, at de allierede stoler 
paa den amerikanske Præsident, men 
de søler sig afhængige af hans Raad, 
idet de sætter Pris paa hans Høisind 
og brede Syn. 

Det siges her, at medens Wilson 
havde under Overveielse at gjøre 
Turen over Atlanterhavet, blev han 
baade af Lloyd George og Clemen-
ceart tilskyndet til at komme til 
Fredskonferensen. Det antages, at 
hans endelige Beslutning for eit stor 
Tel skyldtes deres Overtalelser. 

Washington beit 19de Nov. De
mokratiske Senatorer, der konferere
de med Præsident Wilfort taften i to 
Timer, forlod det Hvide Hus med 
det Indtryk, at Præsidenten agter at 
forblive i Frankrige paa ubestemt 
Tid eller ialsald under den største og 
vigtigste Tel af Fredskonferensen. 
Han antages at være særlig interes
seret i Affattelsen af den Tel af 
Traktaten, som angaar Frihed paa 
Havet, som udtalt i hans 14 Betin
gelser, og hvorom de allierede, id.'t 
de gik ind paa at diskutere Fred med 
Tyskland, har forbeholdt sig Ret til 
Handlefrihed ved Fredskonferensen. 
Planen ont et Nationernes Forbund 
er en anden Sag, som Præsidenten 
er meget interesseret i. Han be-
tragter et saadant Forbund som en 
væsentlig Betingelse for Bevarelsen 
af Verdensfreden. 

Under sit Fravær fra de Forenede 
Stater agter Præsidenten at vedblive 
at udøve alle sine Embedsfunktioner. 
Hart vil holde sig i Berøring med 
Washington pr. traadløs, medens 
han er paa Havet, og pr. Kabel, jg 
ont nødvendigt pr. Depeschebaad, 
medens han er i Udlandet. 

Paris den 19de Nov. Naar \e 
allierede marfcherer under Triumf
buen efter Krigens Slutning, vil 
alle de allierede Statsoverhoveder 
være tilstede, siger „Le Matin". 

Det forlyder, at Kongerne af 
England, Italien, Belgien og Ser
bien, Prins -Alexander af Græken-
land, Præsident Wilson, en japaitsf 
Prins af Kongehuset som Mikadoens 
Repræsentant og officielle Repræsen
tanter for China, Portugal, Rumæ
nien og de sydamerikanske Republi
ker vil bære tilstede. 

Det siges, at hver allieret bit bære 
repræsenteret af et Eliteregiment, 
der har kjæmpet - i Krigens største 
Slag. 

Deputeret Leby har foreslaaet i 
Depwteretfamret, at Lafayettes Støv 
stal føres fra Gravpladsen i Picpus 
til Pantheon under Præsident Wil-
sons Ophold i Paris. 

Sunket Transportskib hævet. Nem 
Z)ork den 22de Nov. Et Forenede 
Staters Armetransportffib, der sank 
ved sin Kai i Hoboken 18de Oktober 
med Tab as fire Mennejfclib lige før 
fut Afreife med en Afdeling ameri
kanffe Soldater, bleb hævet idag. 
Skibet bar den tidligere tyske Damper 
„Amerika". 

Aarsagen til Skibets Sænkning er 
fremdeles en Gaade. Ilaadens Un-
dersøgelseskommission har meldt, at 
ber ikke er noget Tegn til Explosion. 

Sporvognsftmktionærer nu i Mil»-
tærtjenesten vil saa sine 'Stilling« 
igjen. New Aork, 25de Nov. Inter-
borough Rapid Transit Co. bekjendt-
gjorde idag, at 2,426 Funktionerer 
under Kompaniet nu tjenstgjørende ! 
Armeen og Flaaden bil faa sine tidli
gere Stillinger igjen bed sin Tilbage-
komst. Ober 1,000 Kvinder, der nu 
har Ansettelse hos Kompaniet, vil 
ogsaa blive beholdt i dets Tjeneste. 
De bil blive brugt i forskjellige Afde
linger for lettere Tjeneste. 

Uarig Fred. 
Lloyd George og Bonar Law frem

sætter Hovedpunkterne for den. 
Franske Socialisters Krav. 

London den 22de Nob. Premier
minister Lloyd George og Finans-
minister Bonar Law har udstedt et 
Manifest angaaende de tilstundende 
Valg, hvori de erklærer sig i Favør 
af følgende Hovedpunkter for en va
rig Fred: 

Indskrænkning af Ruswinger. 
Fremme af et Nationernes Forbund, 
Land for Soldater, Fortrinsret for 
Kolonierne (i Handel), Reformer i 
Overhuset, Ligestillethed for begge 
Kjøn og nye Bestræbelser for at afgø
re det irske Spørgsmaal. 

Paris den 23de Nov. En Socia-
listdelegation var igaar hos Premi
erminister Gfemenceau for at spørge, 
om Regjeringen vilde have Repræ
sentanter for Arbeids klasserne ved 
Fredskonferensen, og om en interna
tional Arbeiderkongres vilde blive 
tilladt under Forhandlingerne. Pre-
miermmistereit svarede, at han v'l-
de henvise begge Spørgsmaal til Ka
binettet og de allierede Regjeringer. 

Den „bentørre" Lov undertegnet. 
Washington den 22de Nov. De tørre 
jublede idag over, at Præsidenten un
dertegnede det „berttørre" Lovfor
slag. Under denne Lov træder lands-
vidt Forbud ifra ft lfte Juli 1919 og 
varer indtil efter Demobiliseringen' 
cr endt. Inden den Tid, paastaar 
Forbuds folkene, .vil et tilstrækkeligt 
Antal Stater have ratificeret For* 
budsamcndemcntet til Konstitutio
nen, der nu foreligger for dem, til *t 
gjøre Forbud permanent. De vaade 
har Planer om at prøbe Lobens For
fatnings mæssighed. : 

Pcrfhlug fem Præsidentkandidat. 
Columbus, Ohio, 25de Nov. Fhv. 
Forenede Staters Senator Charles 
Dick og 14 andre Mænd i Akron ind
sendte til (statssekretæren idag In-
korporatiortspapirer for „Pershing 
Republican League" med det For-
maal at nominere og bælge General 

John Pershing til de Forenede Sta-
ters Præsident. Statssekretær Ful-
ton har endnu ikke fattet nogen Be-
slutning angaaende Papirerne og bet 
er tvilsomt, om en Korporation i et 
sligt Øiemed er lovlig. 

Te britiske Tab. London den 19de 
Nov. 93 ritternes samlede Tab i 
dræbte paa alle Fronter under Kri-
gert var 658,665, bekjendtgjorde 
Parlamentssekretær sor Krigsdepar
tementet James Ian McPherfott i 
Underhuset idag. Af disse var 37,-
836 Officerer og 620,829 Menige. 
De famlede Tab paa alle Krigsskue-
pladse var 3,049,991. Antallet cf 
faarede bar 2,032,122 og Antallet af 
favnede, indbefattet Fanger, 359,-
145. 

Italienske Tropper besætter Inns
bruck og Landc.k. Rom, 25de Nob. 
Italienffe Tropper har besat Inns
bruck og Landeck, bleb der bekjendk-
gjort idag. 

(Tisse Byer er i østerrigff Tyrol 
udenfor den specielle Okkupations-

zone, der blev bestemt i den østerrigffe 
Vaabensttlstand. Innsbruck ligger 
ret i Nord for Trent og bare 10 fra 
den tyffe Grænse. Landeck er 40 Mil 
i Vest for Innsbruck.) 

Flaadens Operationer fortsættes. 
Washington, 22de Nob. Indtil 
hberteneste tysk Krigsskib næbnt i 
Vaabenstilstanden faktisk er i de alli-
eredes Hænder, bil Flaadedeparte-
mentet arbeide under Krigstidsbe-

stemmelserne, sagde Flaademinister 
Daniels idag. 

Henry Ford vil træffe sig tilbage. 
Detroit, Mich., 22de Nob. Henry 
Ford bil træffe sig tilbage fra aftib 
Deltagelse i Bestyrelsen af Ford Mo
tor Co. Hans Søn Edsel Ford ta
ger hans Plads. Ford vil dele sin 
Tid mellem fit Blad og Ford-Trac 
toren. 

Te danfle Skibstab. Stockholm, 
19de Nov. 249 danffe Skibe paa 
tilsammen 253,622 Tons blev øde

lagt af tyffe Ubaade eg, Miner. 

Tidat for FredskouferensenS Sam-
menkaldelfe afhænger af Lloyd 

George og det britiske Balg. 

Omtrent hele det italienske Kammer 
*iJ wife til Paris for at hilse 

paa Præsident Wilson. 

Washington den 22de Nov. Naar 
Præsident Wilson besøger England 
taar, den centrale Skikkelse i Verden 
og hyldet font en Konge, vil hart 
fanske tænke paa sin sidste Tur der 
— i 1908 — da hart reiste Landet 
rundt paa. Cykle, ubentærfet og uden 
Hyldest. Dengang cyklede han rundt 
paa Landeveiene i nordlige England 
og Skotland, fanffe uden en Tattfe j 
paa en faadan Dag, som han vil seta, j 
naar hart ankommer næste Maaned. 

Præsidenten har ogsaa besøgt, 
Frankrige og andre europæiske Lan
de. 

Washington den 21de Nov. Sam-
menkaldclsen as Fredskonferensen i 
Frankrige afhænger nu faktisk cf 
Premierminister Lloyd George. Det 
britiske Valg holdes den 28de Decem
ber. Dersom Premierministeren sy-
nes, han kan forlade England før 
den Tag, skulde Fredskonferensen 
kunne begynde inden Midten as Te-
cember, siges det her. Tersom han 
ikke kan reise sør ester Valget, vil 
Fredskonferensen sandsynligvis ikke 
begynde før sidst i December eller 
først i Januar. Præsident Wilson 
vil ordne med sin Asreise i Overens-
stemmelse med dette. 

Avis korrespondenterne fonitne: 
ikke til at reise med samme Skib som 
Præsidenten. Oprindelig bar Af-
reisen bestemt for den 3die December. 
Hbem Fredsdelegationen kgm mer til 
at bestem af, er endnu ikke bekjendt. 

Præsidenten agter at besøge Eng
land saavclsom Frankrige, siger 
hans Venner. Det antages, at Præ
sidenten vil gjøre to Europature, 
medens Fredskonferensen holdes, 
den første ved Konferensens Aab-
ltittg, deit anden, naar Fredstrakta
ten er færdig til Undertegning. 

Rom den 21de Nov. (Forsinket). 
Ved Nationalforsamlingens Aabnirtg 
idag blev det besluttet, at omtrent he
le Kamret vilde reise til Paris og 
hilse paa Præsident Wilson bed hans 
Ankomst. 

'Billabanditters Herjing. El Paso, 
Teras, 25de Nob. Et nyf Regiment 
af Carranziftatroppers Nærværelse i 
Juarez beroligede amerikanske og 
mexikanske Myndigheder, der habde 
frygtet for en Razzia ober Floden her 
af Holquin-Villiftabanden, der siges 
at have Plyndret Villa Ahumada. 
Forstærkning i Juarez Garnisonen 
staffer tilstrækkeligt Forsvar,' siger 
Carranza-Moendighederne. 

Holquin er den Banditfører, der 
tiylig holdt tre Amerikanere fangne 
mod Løsepenge. Hans Tilhængere 
siges at have brændt Jernbanebroer 
og dynamiteret et Godstog paa Mex
ican Central Banen Søndag Morgen. 
Man har ikke modtaget nogen officiel 
Efterretning om Villa-Ahumada 
Træfningen og Forbindelsen fønden-
for Juarez er afbrudt idag. Jern-
banetrafiken er indstillet. 

Holquin har herjet uforstyrret i 
Chihuahua i det sidste Aar, dynami
teret Tog og plyndret Rancher og 

Grubekontorer. 
El Paso, Texas, 25de Nob. 80 

Villa-Banditter, der siges at boere un-
der Kommando as General Holquin, 
angreb og satte Ild paa Villa Ahu
mada, 80 Mil søndenfor Juarez, tid
lig Søndag Morgert efter at habe øde
lagt et fydgaaende Godstog paa Mex
ican Central Banen med Spræng-

stoffe, siger paalidelige Efterretninger 

modtaget her idag. 

Demobilisering i Canada. Mon
treal den 21de Nob. Bestemte Or-
drcr ont Demobilisering af alle ka
nadiske Expeditionstropper i dette 
militære Distrikt er modtaget af Ge 
neralmajor E. W. Wilson fra Ge
neraladjutant Ashton. Der er 50,-
000 Soldater i Distriftet. 

Præsidenten taler pr. Radio med 
Flyvere. Washington den 22de Nov. 
Præsident / og Mrs. Wilson talte 
idag pr. Radiotelefon til en Afde
ling Aeroplaner, der fløi høit oppe i j 
Luften ca. 2 Mil fra det Hvide Hus. | 
Præsidenten udtrykte sin Forbauselse l 
over den vidunderlige Opfindelse. 

700,000 Dsterrigere blev fanget. | 
Rom den 26de Nov. Jalt 700,000 
gfterrigere blev taget tilfange, bleb 
der officielt bekjendtgjort af den ita
lienffe Krigsminister i Teputeretkam 
ret idag. 

Et Udvalg til 3t»f 

Amyrika^Breve 
fra P. A. Smedik til hanZ Fader 
og Broder i Norge. Samlet ved 
Paal Mørck. 184 Sider, indb. 

>1.00. 

Pod glemte B eie. 
Roman af Paal Mørck. 286 
Sider, indb. $1.00. 

Fire Fortællinger 
fra Livet blandt norfl-amerikanfle 
Setrlere. Af Simon Johyjon. 
253 Sider. indb. $1.00. 

Gjennem Naaløiet. 
Fortælling af Hesba Stretton. 
318 Sider, indb. 80c. 

Oberst Hegg og hans Gutter, 
af Waldemar Ager. 3*26 Stfcer#' 
indb. $1.75. 

Ungdom og Kristendom. 
Foredrag af O. Klykken. 141 Si-

. der. indb. 60«. „J, 
Fra Vidderne. -

Rue 2"ifite af Julius BanmaNm 
136 Sider. indb. $1.09. 

I et nyt Rike. 
Skildringer fra Prærien af Sinttyr 
Johnson. 248 Sider, indb. 75c. 

Lykke i Livet. '" 
Af Prof. M. O. Bøckman og E. 
Sit. Johnson. 239 Sider, indb.» 
Guldsnit $1.25. 

Fra Pioneertiden. 
Af Fru Elisabeth KorenS Dagbog. 
210 Sider, ind. $1.25. 

Under Bestens Himmel af Olai AslagSson 
er en ny Bog, font maa karakteriseres som en Begivenhed i vor tierffe 
Literatur. Tette er Fortællinger fra Bestens Prærier, flig fem vi aU 
brig har seet dem fortalt sor. 

Tenne Bog bliver enestaaende i fit SlagS. 
Mange Illustrationer, elegant udstyret. Pris- $1.25. 

Erindringer 
af C. Juul. 331 Sider, indb. 
$1.00. 

Harald Hegg. 
Skildringer fra Prærien af M. 
Falk G jensen. 190 Sider, indb. 

x $1.00. 

Nogen av en Prests Erfaringer 
i en af d« store Byer. Af A. 
Mikkelsen. 350 Sider, indb. $1.00. 

Fra Hverdagslivet. 
Korte Fortællinger af Torthea 
Tahl. 116 Sider, indb. 75c. 

Syvaarskriqen 
1807—1S14. Af Oberst S. An-
gell. Storr Format, rigt illustre-
ret. 352 Sider, indb. $4.25. 

Minder fra min Tkolemestertid 
1844—1873. Af Nils Hertzbera. 
..Äosolige Fortoninger". 180 ^i-
der, indb.^$UO. 

Fra min Barndoms- og 
Ungdomstid. 

Af Nils Hertzberg. „Meget inter-
esfanre Fortirllingec til Under> 
holdning". *207 Sider, indb. $1.30. 

Norges Historie. Billeder og Text 
as Olaf Gjems Onstad. 

Ncrrlnest skrevet for Børn. idet. 
hele Norgeshistorien fra Vikinge
tiden cp til Zatirm er opdelt i 
Smaastnkker med et Billede i örun 
Farve til hvert Slvkke, iaf ^ 
En ypperlig Bog for Børn. inter
essant og ftrngslende for Børne-
fantasien, og paa samme Tid me« 
get belærende. Indbundet i Stiv-
bind. Pris 75c. 

Markns Köuig. 
Historisk Roman fra Reforma-
tionens Tid af Gustav Freytag. 
243 Sider, indb. $1.20. 

Skriv efter vor illustrerede Julekatalog. 

Augsburg Publishing House 
425 South 4th Street, - Minneapolis, Minn. 

Politi ff Røre i Argentina. Wash 
ingwn den 21de Nov. Ter er stærkt 
politisk Nøre i Argentina, ifølge 
Oplysninger modtaget idag ad offi
ciel Vei, over den Strid, der er op' 
ftaaet som Følge af Dr. Nomulo S. 
Naons Tilbagetræden som Ambassä-
dør til de Forenede Stater. Naon 
havde erklæret, at hans Regjerings 
Holdning i Krigen havde gjort hans 
Stilling uholdbar. 

Offentliggjørelsen af Præsident 
Irigoyens Tekret, der antager As 
skedsansøgningen og svarer paa Am-
bassadørens Kritik, har bragt Si' 
tuationen til et næsten voldsomt Sta
dium og Præsidentens Forhold til 
Medlemmer as hans eget Parti siges 

at være alt andet end harmonisk. Dr. 
Naons Venner siges at organisera 

sig for at støtte ham som Præsident« 
kandidat. 

Lndendorff til Sverige. Kjøben
havn den 26de Nov. General Luden-
dorff, forhenværende øverstbefalende 
for de tyfke Armeer, er reist til Sve
rige, blev det meldt her idag. 

Hoover i England. London den 
""23de Nov. Herbert Hoover er an-

kommet til England og venteS HT 
London idag. 

Fra 5 til 7 Tommer Sne. Port 
McMurray, Alta., 22de Nov. Fra 
5 til 7 Tommer Sne faldt i dette Di-
strikt i de sidste Par Tage. 

En Julehilsen til 
Norge og Danmark 

Ru da Krigen er forbi, vil Da»npffibstrafiken og Postgangen mellem Europa 
og Amerika blive normal igjen. Hvorfor ikke sende „Minneapolis Tidende" 
font Julepresent til Slægtninge og Venner i Norge eller Danmark, der, som 
rimeligt er, er iutereSferet i at følge FredS-Udvilingen her i Landet. 

Tet bliver ogfaa en ugentlig Hilse« fra Tem i et helt Aar, og De tott 
paa denne Maade skaffe Modtageren stadig Underretning fra Amerika ftnttai 
en hel Del anden underholdende Læsning. 

For kun $2.00, betalt i Forskud, vil vi sende Bladet, indbefattet Postporto, 
hver Uge i et Aar til hvilkensomhelst Adresse i Norge eller Danmark. (5n saa» 
dan Present er paa samme Tid billig eg passende og vil blive mere paastjønaet 
end noget andet, fem De kan sende. 

Til enhver Person i Norge eller Danmark, fer hvem vi medtager Abonne-
meat paa „Minneapolis Tidende" til Jul, vil vi sende et Kort ligt neden sten« 
ende, udfyldt med Giverens Ravn eg Adresse. 

^ En glaedelig Jul snskes Dem af 

Efter Bestilling fra ovennævnte bliver »Minneapolis Tidende-
sendt Tem i det "kommende Aar. 

Blader sendes Tem med Giverens bedste jZnfker om en glædelig 
Jul, og vi haaber. at de Exemplarer. bi vil have den Fornøielse at 
sende Tem, vil blive en behagelig Erindring om den. som sender 
dem. T. Guldbrandsen Publishing Co.. 

Udgivere af .Minneapolis Tidende". 

92aar Te sender TereS Bestilling, saa benyt hosstaaende Blanket og glem 
ikke at skrive saavel Ravnet paa Giveren som paa den Person, som Bladet skal 
sendes til. — Send Money Order eller CEflrøtø Csfcer betatb«, tit „Stinne«» 
polis Tidende", Minneapolis, Mi»n. _ 

Indlagt behag at finde $2.00 for Abonnement paa „Minneapolis Ti
dende" sendt ttt 

Ravn 

Postkontor 

Indsenderens Sfotim 

Europa 

og Adresse , » » .• * *^ *. • • * * # *^ *- • i 

'w 


